
 1 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
 

VISTO   il decreto legislativo 11 aprile 2006, n.198 “Codice delle pari opportunità tra uo-

mo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n.246; 

 

         VISTA  la legge 17  luglio 2006, n.233 recante:”Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri”e, in particola-

re l’art.1, comma 19, lett.f; 

 

VISTO il decreto Interministeriale 15 marzo 2001, relativo alla disciplina delle modalità di 

presentazione, valutazione e finanziamento dei progetti di azione positiva per la parità uo-

mo-donna nel lavoro;  

 

VISTO il programma obiettivo, previsto dall’art.7, del decreto legislativo n.196/2000 (ora 

art.10, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n.198), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.138 del 16 giugno 2005; 

 

VISTI  i decreti ministeriali 18 febbraio 2005, 21 aprile 2005 e 3 ottobre 2005, relativi alla 

ricostituzione del Comitato Nazionale per l’attuazione dei principi di parità di trattamento 

ed uguaglianza di opportunità tra lavoratori e lavoratrici e del relativo Collegio Istruttorio; 

 

VISTI i progetti di azione positiva, di cui di cui all’art. 2 della legge n.125/91 (ora art.44 

del decreto legislativo 11 aprile 2006, n.198),  trasmessi entro il termine del 30 novembre 

2005, nonché le richieste di ammissione a rimborso di oneri finanziari connessi 

all’attuazione dei progetti stessi;  



 2 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 267 relativa all’approvazione del bilancio di previ-

sione dello Stato per l’anno finanziario 2006 e per il triennio 2006 – 2008; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2005 concer-

nente la ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al bilancio di previ-

sione dello Stato per l’anno finanziario 2006; 

 

CONSIDERATO  che, al fine di consentire l’ammissione a finanziamento dei predetti pro-

getti di azione positiva con  il decreto n.9829  del 22 dicembre 2006  è stata impegnata la 

somma di € 3.277.000,00 (tremilioniduecentosettantasette/00) gravante sull’unità previsio-

nale di base 14.1.2.1 Pari opportunità - cap. 5062 - C.D.R. Tutela delle Condizioni di Lavo-

ro - dello stato di previsione del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale per 

l’esercizio finanziario 2006; 

 

TENUTO CONTO che, anche a seguito della riduzione di spesa  per organi collegiali ope-

rata in ottemperanza alla previsione dell’art.29, primo comma del decreto legge 4 luglio 

2006 n.223, convertito dalla legge 4 agosto 2006 n.248, l’esame  da parte del Comitato dei 

progetti pervenuti, entro il 30 novembre 2005, si è concluso in data 11 ottobre 2007; 

 

 

 

 

 



 3 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
 

TENUTO CONTO che nel corso dell’esame, sui piani dei costi relativi ad  alcuni progetti, il Comitato Na-

zionale di Parità  ha apportato delle decurtazioni specificate nelle allegate tabelle, che costituiscono parte in-

tegrante del presente decreto , e che ha, inoltre, operato una distribuzione proporzionale delle risorse dispo-

nibili fra i  soggetti ammessi  al finanziamento; 

 

UDITO il parere espresso dal Comitato Nazionale di Parità ai sensi dell’art.10 del del Decreto Legislativo 

11 aprile 2006, n.198 nella riunione del 11ottobre 2007; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 Sono approvati ed ammessi al beneficio di cui all’art.44, del Decreto Legislativo 11 aprile 2006,   n.198,  

i sottoelencati progetti di azione positiva per l’importo a fianco di ciascuno indicato. Di detti progetti si autoriz-

zano le relative spese. 

N. Soggetto proponente Sede Titolo progetto Finanziamento 
concesso 

1  
Piaggio Aero s.p.a 
 

Roma  
A.I.D.A. ATTIVARE INIZIATIVE PER 
DONNE IN AZIENDA 
 

 
90.608,90 

2 Agoghé soc. coop. Sociale Onlus Concesio 
(BS) 

 
FORMAZIONE IN ROSA 
 

4.841,58 

3  
CONFESERCENTI  PADOVA 

Padova MODAIMPRESA NEL MONDO PRO-
CESSI DI INTERNAZIONALIZZA-
ZIONE DI IMPRESE FEMMINILI 
NEL SETTORE MODA 
 

 
65.655,74 

 

 



 4 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
N. Soggetto proponente Sede Titolo progetto Finanziamento 

concesso 
4 Amministrazione Comunale 

 di  Genova 
 

Genova 

 
PROGETTO O.A.S.I. POSSIBILI - 
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
SPERIMENTALE INNOVATIVA PER 
LE PARI OPPORTUNITA' 
 

 
110.326,24 

5 Coop.soc.Itaca a r.l. ONLUS Conversano 
(BA) 

 
ORIENTARE LA FORMAZIONE PER 
ORIENTARE L'IMPRESA 
 

 
35.811,03 

6 ECOCONSULT srl Milano  
SVILUPPO AZIENDALE, QUALIFI-
CAZIONE E CONSOLIDAMENTO 
PROFESSIONALE DELLE LAVORA-
TRICI 
 

 
44.535,39 

7 CENTRO SERVIZI S.R.L. Matera  
WOMEN'S BUSINESS ENTERPRI-
SES: SVILUPPO E CONSOLIDA-
MENTO 
 

 
123.085,55 

8 PROVINCIA DI ROVIGO Rovigo  
INFORMARE E DIFFONDERE PER 
SENSIBILIZZARE E DECIDERE IN 
OTTICA DI GENERE 
 

 
30.750,93 

9 CONFARTIGIANATO IMPRESE 
CATANIA 

Catania DONNE & BUSINESS: TECNICHE E 
METODOLOGIE DI SVILUPPO E 
CONSOLIDAMENTO DELL'IMPRE-
SA DONNA 
 

 
122.978,49 

10 A.S.C.U.R. onlus Genova COOPERAZIONE IN ROSA 
 

12.302,61 

11 Università di Lecce Lecce STREGA SCIENZE TECNOLOGIA E 
RICERCA: GENERI E ACCESSO 
 

 
95.451,67 

12 Cooperativa Sociale Alice Milano UN NUOVO ABITO PER ALICE 
 

40.326,67 

13 CEIS Centro di solidarietà Belluno Belluno PROGETTO INTEGRATO DI 
GENDER MAINSTREAMING NELLA 
PROVINCIA DI BELLUNO 
 

 
37.257,56 

14 Comune di Valentano Valentano 
(VT) 

DIAMANTE - CENTRO SERVIZI E 
RISORSE PER LE DONNE (C.S.R.D.) 
 

 
72.932,98 

15 IAL Emilia Romagna Bologna BUONE PRASSI E RETI TERRITO-
RIALI PER LE PARI OPPORTUNITA' 
IN EMILIA ROMAGNA 
 

 
84.935,81 

 



 5 

 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
N. Soggetto proponente Sede Titolo progetto Finanziamento 

concesso 
16 Fondazione Marisa Bellisario Roma  

ORGANIZZARE IL DIALOGO - PER-
CORSI INNOVATIVI PER MIGLIO-
RARE IL LAVORO E NEL LAVORO 
 

 
104.296,18 

17 UIL  Federazione poteri locali - se-
greteria provinciale 

Taranto  
E-WOMEN EMPOWERMENT 

 

93.120,12 

18 Co.R.E.R.H. Genova  
D.O.N.N.E. DARE OPPORTUNITA' 
NON NEGANDO ESPERIENZE 
 

 
114.318,36 

19 Ente Scuola per le Indusrie Edilizia 
ed Affini della Provincia di Alessan-
dria 

Alessandria  
DORATE DONNE CHE RIVALUTA-
NO E ARRICCHISCONO LA TRADI-
ZIONE EDILE 

 
28.257,81 

20 Fondazione Don Carlo Gnocchi Roma  
M.I.D.A. MANAGEMENT INCLU-
SIVE DEMOCRACY ADDICTION 
 

 
52.650,68 

21 AZ.OSP. ORDINE Mauriziano di 
Torino 

Torino  
TELEMACO - TEMPI DEL LAVORO 
NEL MAURIZIANO E DELLA FA-
MIGLIA DA CONCILIARE 
 

 
82.907,58 

22 PROVINCIA DI PERUGIA Perugia  
L.IN.F.A. LABORATORIO DI INNO-
VAZIONE FEMMINILE AZIENDALE 
 

 
167.432,99 

23 Confartigianato imprese Latina Latina  
DIVERSIFICANDO 
 

 
44.525.87 

24 Progetto Donna Bologna  
LA REGIONE CHE CAMBIA: LA 
VALORIZZAZIONE DELLE COMPE-
TENZE DI GENERE NELLA REGIO-
NE EMILIA ROMAGNA 
 

 
93.262,85 

25 ETHOS SOC.COOP.SOCIALE Piacenza  
COMPETENZE A SUPPORTO DELLA 
GESTIONE DI PROGETTI COM-
PLESSI, ANCHE DI DIMENSIONE 
TRANSNAZIONALE ED EUROPEA 
 

 
3.866,13 

 
 
 



 6 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
 
N. Soggetto proponente Sede Titolo progetto Finanziamento 

concesso 
26 PREMIER SRL Brescia  

LA REALIZZAZIONE DI UN SER-
VIZIO DI BUSINESS PROCESS 
OUTSOURCING (BPO) PER LA GE-
STIONE E LO SVILUPPO ORGA-
NIZZATIVO DELLE MEDIE A-
ZIENDE 
 

39.565,34 

27 Regione Piemonte Torino  
VALORA - PERCHE' LA COMPE 
TENZA RICONOSCIUTA SIA RI-
CONOSCIBILE 
 

25.953,24 

28 ECHO soc.coop Pavia  
STUDIO DI FATTIBILITA' "LIN-
KMUSEO" MODELLI DI COMUNI-
CAZIONE ON LINE PER MEDI E 
PICCOLI MUSEI 
 

21.620,56 

29 Comune di Taranto Taranto  
UNIVERSO DONNA 

92.143,70 

30 ISFOR API Elmas (CA)  
PROGETTO VENERE 

47.317,18 

31 CONFCOMMERCIO FOGGIA Foggia  
 
S.P.AZ.I.O.SVILUPPO PARI OP-
PORTUNITA' AZIONI POSITIVE 
PER L'IMPRENDITORIALITA' E 
L'OCCUPAZIONE 
 

134.957,53 

32 Università degli studi di Genova Genova  
COMPETENZE DI GENERE PER 
PROMUOVERE IL CAMBIAMEN-
TO ORGANIZZATIVO NELL'UNI-
VERSITA' DI GENOVA 

98.286,43 

33 Consorzio del Parco Regionale del 
Delta del Po 

Comacchio(FE)  
PARCO DEL DELTA DEL PO: AM-
BIENTE E TURISMO PER LA OC-
CUPAZIONE E LA RIQUALIFICA-
ZIONE FEMMINILE NEL TERRI-
TORIO 

71.580,43 

 
 
 



 7 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
 
N. Soggetto proponente Sede Titolo progetto Finanziamento 

concesso 
34 Donneuropee Federcasalinghe Roma  

LE DONNE NEI VERTICI DECISIO-
NALI DELLE NUOVE FORME DI 
PREVIDENZA COMPLEMENTARE 
ATTRAVERSO SPECIFICI PERCOR-
SI FORMATIVI - IL FONDO PER LE 
FAMIGLIE 

 
91.597,44 

35 CONFARTIGIANATO ANCONA Ancona  
STAMIRA. SISTEMA TERRITORIA-
LE ARTIGIANO PER IL MIGLIORA-
MENTO IMPRENDITORIALE NELLA 
RETE DELLE ARTIGIANE 

 
85.696,83 

36 UIL Napoli Napoli  
OBIETTIVO FUTURO STABILE - 
AZIONI DI SVILUPPO E CONSOLI-
DAMENTO PROFESSIONALE DEL-
LE LAVORATRICI A TEMPO PAR-
ZIALE E/O IMPEGNATE NEI LAVO-
RI ATIPICI NEL SETTORE ICT 

 
35.342,34 

37 COOP MONTELUPO Montelupo 
F. (FI) 

 
LA VALORIZZAZIONE DELLE RI-
SORSE FEMMINILI NELLE ORGA-
NIZZAZIONI COOPERATIVE: DAL-
LA VIVIBILITA' E SICUREZZA 
DELL’AMBIENTE DI LAVORO AL-
LA RICERCA DI SOLUZIONI PER 
CONCILIARE TEMPI DI VITA E 
TEMPI DI LAVORO  

 
83.062,22 

38 FIPE Roma  
PROGETTO F.I.P.E. ROSA FORMA-
ZIONE INNOVATIVA PUBBLICI E-
SERCIZI VERSO L'ECCELLENZA 

 
90.114,37 

39 CIF Roma  
S.I.S.S.I. SVILUPPO IMMIGRAZIONE 
SOLIDARIETA' SOCIALE INNOVA-
TIVA 

 
81.147,33 

40 CISAL Nazionale Roma  
L'INTEGRAZIONE PROFESSIONALE 
DELLE DONNE SVANTAGGIATE 
NELL'AREA DELLA COMUNITA' 
MONTANA MARMO-PLATANO 

 
50.140,68 

 
 
 



 8 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
 
N. Soggetto proponente Sede Titolo progetto Finanziamento 

concesso 
41 UIL Nazionale Roma  

IL COMUNE DI ROMA E LA QUA-
LITA' DELLA VITA E DEI SERVIZI: 
AZIONI POSITIVE E GENDER 
MAINSTREAMING 

 
110.600,94 

42 SFC Roma  
BEST IN CLASS: L'ECCELLENZA 
DALL'ESPERIENZA 
 

 
89.154,17 

43 IL MARGINE Collegno (TO)  
AL CENTRO AL MARGINE 
 

 
33.897,11 

44 UIL  COSENZA Cosenza  
MAIDRISCA: MARKETING INNO-
VATIVO DELLA RISTORAZIONE 
STRATEGIA CONSOLIDAMENTO 
AZIENDE 

 
33.025,25 

45 CONFARTIGIANATO Imprese Roma  
ARTEMISIANET 

 
81.807,70 

46 DOMINA   
INSERIRE LE DONNE NEI RUOLI DI 
VERTICI E DECISIONALI ATTRA-
VERSO SPECIFICI PERCORSI FOR-
MATIVI, NELL'AMBITO DELLA 
STRUTTURA NAZIONALE DEL 
SINDACATO DOMINA - ASSOCIA-
ZIONE NAZIONALE DATORI DI 
LAVORO DOMESTICO E NELLE 
SUE STRUTTURE TERRITORIALI 

 
85.756,62 

47 Comune di Campomorone Campomorone 
(GE) 

 
CAMPO DONNA 

 
37.792,87 

 
 

 
Articolo 2 

 
Le economie risultanti da eventuali formali rinunce al finanziamento da parte dei soggetti beneficia-

ri, verranno ridistribuite in egual misura fra i progetti avviati nei termini di legge; 

 



 9 

 
 

Il Ministro del Lavoro e della 
Previdenza Sociale 

 di concerto con 
 il Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità 

 
Articolo 3 

 
L’attuazione dei progetti dovrà avere inizio entro due mesi dalla data che verrà comunicata ai sog-

getti proponenti dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ad avvenuta registrazione del 

presente decreto da parte del competente organo di controllo. L’avvio del progetto deve essere 

comprovato con atto di data certa. 

 

Articolo 4 

 

La spesa complessiva di € 3.277.000,00 (tremilioniduecentosettantasettemila)  grava sull’unità pre-

visionale di base 14.1.2.1 Pari opportunità - cap. 5062 - C.D.R. Tutela delle Condizioni di Lavoro -  

dello stato di previsione del Ministero del Lavoro e  della Previdenza Sociale per l’esercizio finanzia-

rio 2006 come da decreto di impegno citato in premessa. 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per il seguito di competenza. 

 

Roma, 28 dicembre 2007 

 
 

 
 
Il Ministro per i Diritti e            Il Ministro del Lavoro e della  

 le Pari Opportunità               Previdenza Sociale 
On. Barbara Pollastrini                                                         On. Cesare Damiano 

 
 
 

 


